警 察 署 協 議 会 議 事 録

協議会名 令和７年第２回宮城県仙台東警察署協議会

開催日時 令和７年７月18日（金） 午後１時15分 から

午後５時30分 まで

開催場所 宮城県仙台東警察署大会議室

１ 協議会委員

・ 出席委員 ～ 佐藤万里子、渡邉礼子、畑中幸子、伊藤貴子、

出席者等 永沢賢一、菅野澄枝、大塚涼子、遠藤芳広

・ 欠席委員 ～ 神尾敏英

２ 警 察 署 側

署長、副署長、刑事官、副参事、会計課長、警務課長、

留置管理課長、生活安全課長、地域課長、刑事第一課長、

刑事第二課長、交通課長、警備課長

別紙のとおり

議事概要

備 考

１ 報告事項

仙台東警察署庁舎について

会計課長から、仙台東警察署の沿革、庁舎の概要、施設の築年数、庁舎の現状、

令和６年度における警察署庁舎の工事・修繕状況、及び今後の対応について説明

がなされた。（委員からの質問なし）

２ 協議事項

⑴ 速度取締り指針について

交通課長から、仙台東警察署における重点区域の設定等について説明がな

された。（委員からの質問なし）

⑵ 宮城県速度管理指針について

交通課長から、更新が予定されている宮城県速度管理指針について更新案

の説明がなされた。

委 員：令和８年９月から一部の生活道路の法定速度が30km/hに引下げ

られると聞いた。引き下げられた法定速度が守られるよう、警察

議事概要 での警戒や取締りをお願いしたい。

交通課長：可搬式のオービスを使用した速度対策や、物理的な速度抑制対

策としてゾーン30＋の設置等道路管理者と連携していきたい。

３ 視察

委員による宮城県栗原警察署への視察を行った。